
QUINTA-FEIRA, 06 DE DEZEMBRO DE 20126 CADERNO 5

CONSIDERANDO os fatos relatados nos autos do Processo nº 
2012/374266 de 06.08.2012, envolvendo o servidor JOSE 
AMERICO LOZICH DE AQUINO;
CONSIDERANDO, o disposto no artigo nº 199 da Lei nº 5.810 
de 24.01.1994, que obriga a autoridade que tiver ciência de 
irregularidade no serviço público a promover a apuração dos 
fatos mediante sindicância ou processo administrativo disciplinar, 
assegurado ao acusado à ampla defesa;
CONSIDERANDO, os termos da portaria nº 072/11, de 
13.01.2011, publicado no Diário Ofi cial nº 31.836 de 19.01.2011, 
que institui a Comissão Permanente de Processo Administrativo 
Disciplinar da UEPA;
CONSIDERANDO, fi nalmente o parecer da Procuradoria Jurídica 
desta IES nº 2663/12, nos autos do E - Protocolo nº 2012/374266 
de 06.08.2012;
R E S O L V E:
Art. 1º - CONSTITUIR, a Comissão de Processo Administrativo 
Disciplinar, para apurar os fatos supramencionados, composta 
dos seguintes servidores efetivos;
Presidente: 
GERMANA BEZERRA DE AMORIM  I d . 
Funcional: 54188843/ 1  Procurador Autárquico
Secretario: 
LINA ROSA NEVES RODRIGUES CARDOSO I d . 
Funcional: 5817595/ 1  Agente Administrativo 
B
Membros: 
RENATO DA COSTA TEIXIERA   I d . 
Funcional: 5041465/ 1  Professor Adjunto Ii – 
40H
Art. 2º A comissão deverá apurar os fatos e apresentar relatório 
conclusivo no prazo legal de 60(sessenta) dias, a contar da data 
de sua instalação.
Art. 3º - Esta portaria entrará em vigor a partir data de sua 
instalação.
MARIA DAS GRAÇAS DA SILVA
REITORA DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ, EM 
EXERCICIO.

COMISSÃO DE PROCESSO ADMINISTRATIVO 
DISCIPLINAR

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 467414
PORTARIA N° 4801/12, DE 29 DE NOVEMBRO DE 2012.

A Reitora da Universidade do Estado do Pará, usando das 
atribuições legais e Estatutárias que lhe são conferidas e;
CONSIDERANDO os fatos relatados nos autos dos Processos nº 
2012/284934; 2012/229952; 2012/356901 e 2012/412730, 
envolvendo o servidor docente EDUCELIO GASPAR LISBOA;
CONSIDERANDO, os termos do Parecer Jurídico desta IES nº 
2434/2012-PROJUR/UEPA;
CONSIDERANDO, fi nalmente o disposto no artigo nº 199 da Lei nº 
5.810 de 24.01.1994, que obriga a autoridade que tiver ciência 
de irregularidade no serviço público a promover a apuração dos 
fatos mediante sindicância ou processo administrativo disciplinar, 
assegurado ao acusado à ampla defesa;
R E S O L V E :
Art. 1º - CONSTITUIR, a Comissão de Processo Administrativo 
Disciplinar, para apurar os fatos que em tese, confi guram grave 
infração administrativa funcional;
Art. 2º - A presente comissão de Processo Administrativo 
Disciplinar, será composta pelos seguintes servidores docentes 
efetivos, sob a presidência da primeira;
Presidente: ELIANE DE CASTRO COUTINHO  
 Id. Funcional nº 54189000/ 1  
Membros: LEONY LUIS LOPES NEGRAO    
Id. Funcional nº 57233067/ 1
  LUCY ANNE CARDOSO LOBAO GUTIERREZ 
 Id. Funcional nº 55586779/ 1 
  
Art. 3º - A presente comissão devera concluir os trabalhos, no 
prazo de 60(sessenta) dias, a contar da data de sua instalação.
MARIA DAS GRAÇAS DA SILVA
REITORA DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ, EM 
EXERCICIO.

ADMISSÃO DE SERVIDOR

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 467419
Órgao: UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARA
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: Contrato n º 26712
Data de Admissão: 01/09/2012
Nome do Servidor     Cargo do Servidor    Término Vínculo     
Observação
MIRIELLY SANTOS MARACAIPE    PROFESSOR SUBSTITUTO               
01/09/2013
Ordenador: MARILIA BRASIL XAVIER

LICENÇAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 467276

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
GERÊNCIA DE DIREITOS E VANTAGENS

LICENÇA MATERNIDADE:
PROCESSO N° 554107/2012
NOME            : LUELCY CONCEIÇÃO OLIVEIRA DA SILVA
MATRICULA   : 57197592-1
CARGO           : AGENTE ADMINISTRATIVO
LOTAÇÃO       : 9° CRS
PERÍODO       : 17.10.2012 a 14.04.2013 (180)dias.
PROCESSO N° 579402/2012
NOME            : OSVALDINA RIBEIRO MUNIZ
MATRICULA   : 57194464-1
CARGO           : AGENTE DE PORTARIA
LOTAÇÃO       :  LACEN
PERÍODO       :  26.11.2012 a 24.05.2012 (180)dias.
LICENÇA PRÊMIO
PORTARIA  Nº. 1173/26.11.2012 - CONCEDER
NOME           : INARA DOS SANTOS SODRÉ
MATRICULA : 57206354-1
CARGO        : TECNICO DE ENFERMAGEM
LOTAÇÃO    : CCDQ
TRIÊNIO       : 21.10.2008 a 20.10.2011
PERÍODO     : 10.12.2012 a  08.01.2013 (30)dias.
PORTARIA  Nº. 1130/21.11.2012 - CONCEDER
NOME           : KATIA DO SOCORRO ROCHA DE DEUS
MATRICULA : 54193854-3
CARGO        : TECNICO DE ENFERMAGEM
LOTAÇÃO    : CAPS RENASCER
TRIÊNIO       : 21.10.2008 a 20.10.2011
PERÍODO     : 03.12.2012 a 31.01.2013 (60)dias.
PORTARIA  Nº. 43/22.11.2012 - CONCEDER
NOME           : MAURINA DA SILVA NASCIMENTO
MATRICULA : 720704-1
CARGO        : 11° CRS
LOTAÇÃO    : TECNICO DE ENFERMAGEM
TRIÊNIO       : 2003 a 2006
PERÍODO     : 15.10.2012 a 13.12.2012 (60)dias.
PORTARIA  Nº. 1224/27.11.2012 - DETERMINAR
NOME           : KATIA LEONEZ PINHEIRO SERRA
MATRICULA : 57193938-1
CARGO        : ASSISTENTE SOCIAL
LOTAÇÃO    : UR PSICOSSOCIAL
TRIÊNIO       : 10.03.2008 a 09.03.2011
PERÍODO     : 03.12.2012 a 01.01.2013 (30)dias.
PORTARIA  Nº. 1223/27.11.2012 - DETERMINAR
NOME           : ELIANA MARIA REIS E SILVA
MATRICULA : 304000-1
CARGO        : PSICOLOGO
LOTAÇÃO    : URE MIA
TRIÊNIO       : 04.01.2007 a 03.01.2010
PERÍODO     : 26.12.2012 a 24.01.2013 (30)dias.
PORTARIA  Nº. 1222/27.11.2012 - DETERMINAR
NOME           : MARIA ZERINA GONÇALVES DE SOUZA
MATRICULA : 54191186-2
CARGO        : TECNICO EM RADIOLOGIA
LOTAÇÃO    : URE MIA
TRIÊNIO       : 03.03.2008 a 02.03.2011
PERÍODO     : 27.12.2012 a 25.01.2012 (30)dias.
PORTARIA  Nº. 1221/27.11.2012 - DETERMINAR
NOME           : SANDRA MARIA RODRIGUES DE ARAUJO
MATRICULA : 54184589-2
CARGO        : ASSISTENTE SOCIAL
LOTAÇÃO    : URE DIPE
TRIÊNIO       : 03.03.2008 a  02.03.2011
PERÍODO     : 03.12.2012 a 01.01.2013 (30)dias.
PORTARIA  Nº. 1220/27.11.2012 - DETERMINAR
NOME           : MARIA JOSE RABELO DA SILVA
MATRICULA : 90085-1
CARGO        : MEDICO
LOTAÇÃO    : CAPS GRÃO PARÁ
TRIÊNIO       : 02.05.2003 a 01.05.2006
PERÍODO     : 17.12.2012 a 15.01.2013 (30)dias.

PORTARIA  Nº. 1218/27.11.2012 - DETERMINAR
NOME           : CAROLINA SOARES LANGANKE
MATRICULA : 54182286-2
CARGO        : FISIOTERAPEUTA
LOTAÇÃO    : URE MIA
TRIÊNIO       : 20.04.2008 a 19.04.2011
PERÍODO     : 17.12.2012 a 15.01.2013 (30)dias.
PORTARIA  Nº. 1217/27.11.2012 - DETERMINAR
NOME           : MARIA NAZARÉ DAMASCENO FEITOZA
MATRICULA : 115398-1
CARGO        : AGENTE DE SAÚDE
LOTAÇÃO    :CAPS MARAMBAIA
TRIÊNIO       : 09.09.2009 a 08.09.2012
PERÍODO     : 03.12.2012 a 01.01.2013 (30)dias.
PORTARIA  Nº. 877/27.11.2012 - CONCEDER
NOME           : ALVARO FERRAZ LOBO
MATRICULA : 105511-1
CARGO        :  MEDICO
LOTAÇÃO    : CS MARCO
TRIÊNIO       : 01.06.1993 a 31.05.1996
PERÍODO     : 03.12.2012 a 31.01.2013 (60)dias.
PORTARIA  Nº. 1219/27.11.2012 - DETERMINAR
NOME           : MARQUETE BASTOS SANTANA
MATRICULA : 105384-2
CARGO        : FARMACEUTICO BIOQUIMICO
LOTAÇÃO    : UBS PEDREIRA
TRIÊNIO       : 11.10.2007 a 10.10.2010
PERÍODO     : 03.12.2012 a 01.01.2013 (30)dias.
PORTARIA  Nº. 1216/27.11.2012 - DETERMINAR
NOME           : JOSIANY DA COSTA GARCIA ALBIM
MATRICULA : 5595339-1
CARGO        : ASSISTENTE SOCIAL
LOTAÇÃO    : URES PRESIDENTE VARGAS
TRIÊNIO       : 24.05.2006 a 23.05.2009
PERÍODO     : 03.12.2012 a  01.01.2013 (30)dias.
PORTARIA  Nº. 1179/26.11.2012 - DETERMINAR
NOME           : MARIA DO SOCORRO FORTE DE SOUZA PORFÍRIO
MATRICULA : 5084709-2
CARGO        : ENFERMEIRO
LOTAÇÃO    :URES REDUTO
TRIÊNIO       : 22.10.2007 a 21.10.2010
PERÍODO     : 03.12.2012 a 01.01.2013 (30)dias.
PORTARIA  Nº. 1182/27.11.2012 - CONCEDER
NOME           : ANA CRISTINA OLIVEIRA GONÇALVES
MATRICULA : 57190922-1
CARGO        : ENFERMEIRO
LOTAÇÃO    :UR PSICOSSOCIAL
TRIÊNIO       : 01.11.2007 a 31.10.2010
PERÍODO     : 17.12.2012 a 15.01.2013 (30)dias.
PORTARIA  Nº. 1176/26.11.2012 - DETERMINAR
NOME           : ALEXANDRE ANTONIO FURTADO LOBATO
MATRICULA : 5180740-1
CARGO        : MEDICO
LOTAÇÃO    :UMS CIDADE NOVA VIII
TRIÊNIO       : 01.03.2006 a 28.02.2009
PERÍODO     : 03.12.2012 a 01.01.2013 (30)dias.
PORTARIA  Nº. 1175/26.11.2012 - CONCEDER
NOME           : MARCIO JOSE ANDRADE DA SILVA
MATRICULA : 5799880-1
CARGO        : TERAPEUTA OCUPACIONAL
LOTAÇÃO    :URE DEMETRIO MEDRADO
TRIÊNIO       : 20.04.2008 a 19.04.2011
PERÍODO     : 17.12.2012 a 15.01.2013 (30)dias.
PORTARIA  Nº. 1171/26.11.2012 - CONCEDER
NOME           : DUCIVALDA CARVALHO GONÇALVES
MATRICULA : 118680-1
CARGO        : AGENTE DE SAÚDE
LOTAÇÃO    : UE CIDADE NOVA VI
TRIÊNIO       : 07.03.2008 a 06.03.2011
PERÍODO     : 03.12.2012 a 31.01.2013 (60)dias.
PORTARIA  Nº. 1174/26.11.2012 - CONCEDER
NOME           : JANE SENA GONÇALVES
MATRICULA : 5799201-2
CARGO        : MEDICO
LOTAÇÃO    : CCDQ
TRIÊNIO       : 02.05.2009 a 01.05.2012
PERÍODO     : 10.12.2012 a 08.01.2013 (30)dias.
PORTARIA  Nº. 1215/27.11.2012 - DETERMINAR
NOME           : JOSE GABRIEL DE ARCANJO COUTINHO TAVARES
MATRICULA : 729981-1
CARGO        : AGENTE DE SAÚDE
LOTAÇÃO    :CAPS AMAZONIA
TRIÊNIO       : 28.06.2008 a 27.06.2011
PERÍODO     : 03.12.2012 a 01.01.2013 (30)dias.

PORTARIA  Nº. 1211/27.11.2012 - DETERMINAR
NOME           : EDILENE NEVES MARTINS
MATRICULA : 57194376-1
CARGO        : AGENTE DE PORTARIA
LOTAÇÃO    : UR PSICOSSOCIAL
TRIÊNIO       : 10.03.2008 a 09.03.2011
PERÍODO     : 03.12.2012 a 01.01.2013 (30)dias.


